СИДОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
29.09. 2025                                                                                                                 №  14
с. Сидоровка
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Сидоровский сельсовет

Заслушав и обсудив информацию исполняющего полномочия главы Администрации сельсовета Жуйковой А.А по обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Сидоровский сельсовет сельский Совет депутатов отмечает, что муниципальная программа, утвержденная постановлением Администрации сельсовета от 14.10.2022 года
№ 31, реализуется по всем принятым направлениям.
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения относится к вопросам местного значения муниципального образования Сидоровский сельсовет.

    Администрация сельсовета осуществляет постоянный контроль за пожароопасной ситуацией на территории сельсовета. Вопросы пожарной безопасности ежегодно заслушиваются на  сессиях сельского Совета депутатов, на заседаниях Совета Администрации.

Разработана необходимая нормативная правовая документация в области пожарной безопасности и защиты населения.

Ежегодно вводится особый противопожарный режим на территории сельсовета.

Учитывая вышеизложенное, сельский Совет депутатов р е ш и л:

1. Информацию исполняющего полномочия главы Администрации сельсовета Жуйковой А.А.  по обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Сидоровский сельсовет  принять к сведению.

2. Администрации сельсовета и в дальнейшем осуществлять работу по пожарной безопасности и защите населения от чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета в соответствии с Программой и принятым Положением  об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края

3.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

Глава сельсовета
Т.К. Трунова

                                                                      Приложение

к решению сельского Совета

                                                                                    депутатов от 29.09.2025 № 14
Отчет
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям поселения относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета, вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности устанавливаются программой пожарной безопасности, которая утверждена постановлением Администрации сельсовета от 14.10.2022 года № 31.

С начала 2023 года по настоящее время в рамках реализации данной программы проводились следующие мероприятия:

- размещение наглядной агитации в учреждениях;

- разработка плана мероприятий по усилению мер пожарной безопасности на территории сельсовета;

- расчистка дорог от снега в осенне-зимний период, а также подъездов к пожарным гидрантам и водонапорным башням;

- оформление стенда пожарной безопасности. Распространение памяток, листовок на противопожарную тематику;

- проведение сходов граждан по ОПБ;

- обеспечение обслуживание пожарных гидрантов (ремонт, установка указателей пожарных гидрантов, оборудование подъездов к пожарным гидрантам на территории поселения);

- обучение населения мерам пожарной безопасности;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- установление особого противопожарного режима на территории сельсовета;

- содержание в исправном виде в общественных зданиях  средств пожарной безопасности (сигнализация, огнетушители);

 - устройство минерализованных полос.

Имеются правовые акты, предусматривающие систему оповещения жителей населенных пунктов о пожарах и иных ЧС и техногенных катастрофах:

 Положение о местной системе оповещения населения Сидоровского сельсовета, Порядок оповещения и сбора населения на территории Сидоровского сельсовета в случае пожара, действий в случае пожара, отработана схема оповещения населения при угрозе перехода степных пожаров, в случае возникновения крупных пожаров. Населенные пункты сельсовета обеспечены бесперебойной телефонной и сотовой связью, имеется 1 мегафон, установлена электрическая сирена С-28 с конденсатором на  ПЧ ГПС № 65 в с. Сидоровка,   имеется список домовладений с номерами телефонов, в с. Сидоровка в здании сельского клуба установлена пожарная сигнализация.
На территории сельсовета находится ПЧ ГПС  № 65, подконтрольная Управлению по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Алтайском крае. Целью создания пожарной части является обеспечение функций профилактики и ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории Сидоровского сельсовета, а так же прилегающих территорий.  Согласно штатного расписания в пожарную часть принято шесть человек,  пятеро из которых организуют круглосуточное дежурство согласно утвержденного графика. В пожарной части установлен телефон, и имеется два автомобиля, предназначенных для тушения пожаров, которые находятся в постоянной готовности. В своей деятельности  пожарная часть № 65 руководствуется Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае». Для повышения уровня боевой готовности с личным составом проводятся тематические занятия по установленному плану. Администрацией сельсовета совместно с пожарной частью № 65:

- проведена проверка  технического состояния  источников наружного противопожарного водоснабжения в границах населенных пунктов, пожарные гидранты и все водонапорные башни приспособлены для забора воды пожарным автомобилем;

      -   путем подворного обхода  жителям розданы информационные памятки по соблюдению требований пожарной безопасности, недопущению размещения свалок горючих отходов на своих участках;
      - проведено  обследование и проверку противопожарного состояния жилья неблагополучных семей, одиноких и престарелых граждан, с ними проводится инструктаж.

- уточнены сведения о собственниках, арендаторах земель сельскохозяйственного назначения на подведомственной территории, доведен до заинтересованных лиц «Порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса» утвержденный приказом МЧС РФ от 26 января 2016 года № 26.

На территории сельсовета созданы добровольная пожарная дружина,  патрульные группы, патрульно-маневренная группа для своевременного реагирования на муниципальном уровне на возникающие пожары. Имеется схема оповещения на случай пожара, связь мобильная.

      Во всех зданиях социальной сферы имеются огнетушители.      Администрацией сельсовета принято постановление от 22.02.2022 № 11 «Об утверждении Перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений, строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории Сидоровского сельсовета Топчихинского района Алтайского края».

   Здание школы оснащено пожарной сигнализацией с выходом на пульт дежурного «01», имеются первичные средства пожаротушения, ведется журнал инструктажа работников, инструктаж проводится регулярно, имеется инструкция о мерах пожарной безопасности, помещение оборудовано информационными табличками (выход, пути эвакуации, ответственный и т. д.).

Учащимся школы преподается курс «Основы безопасности жизнедеятельности», во внеурочное время проводятся занятия по изучению правил пожарной безопасности, а с детьми младших классов и с детьми старшего дошкольного возраста беседы по предупреждению пожаров в школе и дома.

   Администрацией сельсовета ежегодно принимаются постановления «О мерах пожарной безопасности в весенне - летний период», «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период», которые рекомендуют руководителям организаций всех форм собственности проводить проверку противопожарного состояния зданий, производственных помещений, подведомственных территорий. Принятые решения по обеспечению пожарной безопасности на территории сельсовета регулярно доводятся до руководителей организаций, вывешиваются на информационных стендах в  Администрации сельсовета и в селе Ракиты, в селе Чаячье,  размещаются на сайте.

На реализацию мероприятий Программы на 2025 год предусматривалось 10 тыс.рублей:

За 9 месяцев 2025 года израсходовано 45 тыс. рублей (произведена опашка населенных пунктов).

Фактически в отчетном периоде из запланированных к реализации мероприятий все в полном объеме выполнены. Целесообразно мероприятия Программы реализовать в 2025 году с учётом запланированных средств в бюджете сельсовета.

Исполняющий полномочия

главы Администрации сельсовета                                            А.А. Жуйкова